[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 27 апреля 2020 года

	№ 217-р

	пгт. Междуреченский

	О создании комиссии по соблюдению соответствия деятельности администрации Кондинского района требованиям антимонопольного законодательства

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 225 8-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 25 января 2019 года № 12-п «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», приказом Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 07 февраля 2019 года № 21 «Об антимонопольном комплаенсе в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», распоряжением администрации Кондинского района от 05 февраля 2020 года № 78-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в администрации Кондинского района», в целях организации функционирования системы обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации Кондинского района:

1. Создать комиссию по соблюдению соответствия деятельности администрации Кондинского района требованиям антимонопольного законодательства.

2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по соблюдению соответствия деятельности администрации Кондинского района требованиям антимонопольного законодательства (приложение 1).
2.2. Состав комиссии по соблюдению соответствия деятельности администрации Кондинского района требованиям антимонопольного законодательства (приложение 2).
3. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры.

4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

	Глава района

	А.В.Дубовик

са/Банк документов/Распоряжения 2020
Приложение 1
к распоряжению администрации района

от 27.04.2020 № 217-р

Положение

о комиссии по соблюдению соответствия деятельности
администрации Кондинского района требованиям
антимонопольного законодательства
(далее - Положение)
Статья 1. Общие положения

1. Комиссия по соблюдению соответствия деятельности администрации Кондинского района требованиям антимонопольного законодательства (далее - комиссия) является коллегиальным органом, созданным в целях организации функционирования системы обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации Кондинского района, координации деятельности структурных подразделений администрации Кондинского района (далее - администрация района) по исполнению мероприятий антимонопольного комплаенса.
2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иными федеральными законами, регулирующими отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, Указом Президента Российской Федерации
от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 января 2019 года № 12-п «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», приказом Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 07 февраля 2019 года № 21 «Об антимонопольном комплаенсе в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», распоряжением администрации Кондинского района от 05 февраля 2020 года № 78-р «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в администрации Кондинского района», иными нормативными правовыми актами, а также Положением.

Статья 2. Задачи и функции комиссии
1. Задачи комиссии:

1.1. Координация деятельности структурных подразделений, органов администрации района по исполнению мероприятий антимонопольного комплаенса.
1.2. Подготовка рекомендаций структурным подразделениям, органам администрации района об устранении нарушений антимонопольного законодательства.
1.3. Контроль за соответствием деятельности администрации района требованиям антимонопольного законодательства.
1.4. Оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации района.
2. Функции комиссии:
2.1. Рассмотрение разногласий между структурным подразделением, органом администрации района - разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта (далее - МНПА) и юридическо-правовым управлением в случае несогласия с результатами предварительной экспертизы проекта МНПА на предмет выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, проведенной юридическо-правовым управлением, проведение оценки и описания рисков нарушения антимонопольного законодательства, подготовка рекомендаций об устранении нарушений.
2.2. Рассмотрение заключений Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по результатам экспертизы проекта МНПА о выявленных рисках нарушения антимонопольного законодательства либо о выявленных положениях, которые не относятся к рискам нарушения антимонопольного законодательства, но могут способствовать созданию условий для их возникновения, утверждение предварительного плана мероприятий устранения выявленных нарушений антимонопольного законодательства.
2.3. Рассмотрение заключений Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по результатам анализа действующего МНПА о выявленных рисках нарушения антимонопольного законодательства, подготовка рекомендаций:
о внесении изменений в МНПА;
о признании утратившим силу МНПА, либо о принятии нового МНПА;
о сохранении действующего правового регулирования.
2.4. Рассмотрение информации о нарушениях антимонопольного законодательства в деятельности структурных подразделений администрации района, выявленных контрольными органами, подготовка рекомендаций по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства, недопущению повторного нарушения.
2.5. Проведение оценки эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Статья 3. Права комиссии

1. Запрашивать у структурных подразделений, органов администрации района информацию по вопросам антимонопольного комплаенса.
2. Направлять в структурные подразделения, органы администрации района, муниципальные учреждения рекомендации по вопросам соблюдения антимонопольного законодательства.
3. Привлекать в случае необходимости к работе комиссии представителей структурных подразделений, органов администрации района, муниципальных учреждений.

Статья 4. Порядок работы комиссии

1. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок работы и рассмотрения вопросов, связанных с деятельностью комиссии. В отсутствие председателя комиссии его функции выполняет заместитель председателя комиссии.
2. При отсутствии председателя и заместителя председателя комиссии председательствующий избирается на заседании комиссии из числа членов комиссии.
3. Секретарь комиссии организует подготовку и проведение заседаний комиссии, формирует повестку дня заседания, информирует членов комиссии об очередном заседании, а также ведет и оформляет протокол заседания.
4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
5. Член комиссии в случае невозможности его участия в заседании вправе направить в комиссию в письменной форме свои предложения и замечания по существу рассматриваемых вопросов, которые отражаются в протоколе.
6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования, в срок, не превышающий десяти рабочих дней. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.
7. Решения комиссии оформляются протоколом заседания, который подписывает лицо, председательствующее на заседании.
8. В зависимости от вопросов, рассматриваемых комиссией, к участию в заседаниях могут привлекаться лица, не являющиеся ее членами.
9. Обеспечение работы комиссии осуществляется комитетом экономического развития администрации района.

Приложение 2
к распоряжению администрации района

от 27.04.2020 № 217-р

Состав комиссии по соблюдению соответствия деятельности администрации Кондинского района требованиям антимонопольного законодательства

Заместитель главы - председатель комитета экономического развития администрации Кондинского района, председатель комиссии

Заместитель главы района, курирующий правовые вопросы, заместитель председателя комиссии

Специалист-эксперт отдела программно-целевого планирования и проектной деятельности комитета экономического развития администрации Кондинского района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Заместитель главы - председатель комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района

Заместитель главы района, курирующий вопросы социальной сферы

Заместитель главы района, курирующий вопросы внутренней политики

Заместитель главы района, курирующий вопросы архитектуры и строительства

Начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района

Начальник управления кадровой политики администрации Кондинского района